PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 207/2025 Guaíba, 08 de Abril de 2025.

Senhor Presidente,

Honra-nos cumprimentá-lo, na oportunidade em que
respondemos ao Ofício nº 026/2025, desta Casa Legislativa, que nos

encaminhou o Requerimento nº 107/2025 apresentado pelo Vereador
Airton Elegância Podemos – Podemos.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1. Qual a previsão das creches atender até as 19h? se sim, quais as creches que

vão atender esses horários?

R
E

Q
 1

07
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

irt
on

 E
le

gâ
nc

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5D
7D

81
34

F
51

0F
C

B
A

46
86

13
85

7D
09

F
E

28
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
89

42

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO MARANATA SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Na oportunidade respondemos o questionamento, que solicita informações sobre a

possibilidade de estender o horário das creches até as 19h, informamos que 06

EMEIs iniciarão com o Espaço Infantil Vespertino até as 19h, a partir do dia 02/04,

quarta-feira, quais sejam:

EMEI Menino Jesus
EMEI Pedras Brancas
EMEI Professora Amélia Consuelo
EMEI Noely Varella(Cohab)
EMEI Três Patinhos (São Jorge)
EMEI Nossa Senhora de Fátima

Ainda não temos data definida para as outras EMEIs

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e consideração

Atenciosamente,

Marcelo Maranata Soares Reinaldo
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 1

07
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

irt
on

 E
le

gâ
nc

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5D
7D

81
34

F
51

0F
C

B
A

46
86

13
85

7D
09

F
E

28
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
89

42

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO MARANATA SOARES REINALDO:89923570010